GIYKATA E QARKUT NE PEJE
P. Nr. 141/01

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA E QARKUT NE PEJE, trupi gjvkues i pérbéré nga Gjyqtari i EULEX-it
Ingo Risch si Kryetari trupit Gjykues, Gjycitari i EULEX-it Gunnar Oyhaugen dhe
Gjvqtarja e Kosovés Lumturije Muhaxheri si anétaré t& trupit gjykues, me asistimin e

Procesmbajtéses Robina Struthers, né 1éndén penale kundér t€ akuzuarit:

AGIM SYLEJMANI, emri i babés Amrush dhe nénés Gjulunaze, e lindur Kozniku, i
lindur me 19 Janar 1948 né Pemoc, Rahovec, banor i Gjakovés, nr. 16, maga “Ibrahim
Fehmiu”, 1 martuar dhe baba i katér fémijéve (tre t& gjall€), Shqgiptari i Kosovés, ka t&
kryer shkollén e mesme, auto-elektricist, ka kryer shérbimin ushtarak t& detyrueshém né

vitin 1970 né€ Pozhareve, i gjendjes sé varfér ekonomike, nuk dihen dénime t&

meéhershme.

Akuzohet sipas Aktakuzés PP. Nr.111/00, t&€ datés 23 Néntor 2000, pér veprén penale si

né vijim:
Vrasje né€ kundérshtim me Nenin 30 paragrafi 1 t€ Ligjit Penal t& Kosovés (LPK):

Sipas sé cilés ai, me dat€ 27 Qershor 2000, rreth orés 1700, né rrugén “Ibrahim Fehmiu”
né Gjakové, me dashje 1 mori jetén Berat Mushoviqit, nga Gjakova, sé bashku me t& birin
¢ tij Ilirin, pas disa mosmarréveshjeve q&€ kishin ndodhurén mes tyre si fqinjé, né até
ményré g€ né ditén kritike pas njé fjalosje verbale me viktimén, ai hyri né€ shtépiné e tij sé
bashku me t€ birin ¢ tij dhe u armatos me armé automatike AK-47, pastaj ata qé t€ dy
shkuan né shtépiné e viktimés dhe gjersa viktima hapi derén, ata t€ dy shkrepen disa heré

armén mbi t& késhtu e qélluan at€ né€ anén e djathté t€ kokés nga prapa, dhe me tej i



shkaktuan edhe dy plagé né gjurin e majté, si pasojé e t& cilave viktima humbi jetén

menjéheré né até cast.
Pas mbajtjes sé shqyrtimit kryesor publik me daté 10 dhe 11 Janar 2011, né prani t&:

- T€ pandehurit dhe avokatit t€ tij mbrojtés Ztr Teki Boshi;
- Prokurorit Publik t€ EULEX-it, Ztr. Peter KORNECK;

Trupi gjykues, pas vendimmarrjes dhe votimit me daté 11 Javar 2011 dhe né
pérputhshméri me Nenin 350 t& Ligjit mbi Procedurat Penale 1986 (LPP), shpall
publikisht dhe né prani té t€ akuzuarit, pérfagésuesit t€ tij ligjor dhe Prokurorit Publik se:

AGIM SYLEJMANI
LIROHET

Se ka kryer veprén penale té Vrasjes, né kundérshtim me Nenin 30 (1) té
Ligjit Penal té Kosovés, e kryer né Gjakové me daté 27 Qershor 2000, sepse nuk éshté

déshmuar se i pandehuri ka kryer veprén pér té cilén ngarkohet.

Sipas Nenit 99 par 1 LPP-s&, shpenzimet e procedurés si dhe shpenzimet e domosdoshme

t€ t€ akuzuarit do t&€ mbulohen nga buxheti i gjvkatés.
ARSYETIM

A. PRAPAVIJA PROCEDURALE

Me daté 23 Néntor 2000 Prokurori i Qarkut parashtroi aktakuzén PP nr 111/00 kundér
Agim Sylejmanit duke e akuzuar até pér vrasje né kundérshtim me Nenin 30 paragrafi 1
té LPK-sé. Késhtu pas kétyj shqyrtimit kryesor me daté 26 Mars 2001 trupi gjykues liroi
Agim Sylejmani nga akuza e aktakuzés.



Prokurori Publik i Qarkut parashtroi ankesé né Gjykaten Supreme, Pas seancés sé
mbajtur me daté 13 Shtator 2001 gjykata 1éshoi vendimin Ap. No. 166/2001. N& kété
vendim Gjykata Supreme mbéshteti ankesén e prokurorit dhe ktheu Iéndén né instancén

e paré pér ri-gjykim.

ME pas pati tentime pér t€ mbajtur rigjykimin né Peje me daté 17 Néntor 2004. Kéto
pérpjekje shkuan huq pér shkak té véshtirésive pér t& siguruar pjesémarrjen e

déshmitaréve Mushovig, t€ cilét n€ até€ koh€ jetonin né Mal té Zi.

Me daté 21 Janar 2010 né bazé 1€ kérkesés s€ Kryetarit t€ Gjykatés s& Qarkut né Pejé,
Asambleja e Gjyqtareve t&€ EULEX-it 1€shoi vendimin se Gjygtaret e EULEX-it do ta

marrin kété 1éndé.

NE& baze t€ kérkesés sé& Kryetarit t€ Trupit Gjykues Ingo Risch. Ministria e Drejtésisé
1&shoi kérkesé pér ndihmé ndérkombétare juridike n€ Mal t& Zi pér té gjetur dhe dérguar
fletéthirrjen palés sé€ démtuar Ajdin Mushoviqit dhe déshmitarit Bujar Mushoviq.
Fletéthirrje u 1&shua edhe pér déshmitarin Naser Mushoviq. Kur u zbulua se kjo nuk
mund t& dorézohej me posté normale policisé iu 1éshua njé urdhéresé, pér t& kérkuar

déshmitarin dhe né rast se gjendet ti dorézohej fletéthirrja personalisht,

Me daté 10 Janar 2011, ditén kuré lénda ishte caktuar pér giykim, Policia e Kosovés
parashtroi raport me shkrim ku thuhej se Naser Mushoviq nuk mund t€ gjendej. Mu até
dité na u kthye njé raport nga autoritetet e Malit t€ Zi pérmes diviziom'f pér ndihmé
ligjore ndérkombétare t€ Ministris€ s€ Drejtésisé se Malazezet nuk munden t€ gjenin

Mushoviget.

Me daté 10 Janar 2011 gjvkimi filloi pas marrjes sé raportit nga policia dhe njoftimit nga

Ministria e Drejtésisé lidhur me pérgjigjen nga autoritetet Malazeze.



Me daté 11 Janar 2011 u dégjuan fjalét pérfundimtare dhe u shpall aktgjykimi. Prokuroria
né fjalén e saj pérfundimtare ftoi gjykatén qé€ té liroj t€ pandehurin, si¢ béri edhe

mbrojtja.

B. KOMPETENCAT E GJYKATES

Ligji i aplikueshém, Kompetenca dhe Pérbérja e Panelit t& Gjykatés s¢ Qarkut né
Pejé.

Aktakuza €sht€ parashtruar me dat€ 23 Néntor 2000. Sipas Nenit 550 t€ KP-s€, procesi
gjyqésor penal i shkalles s& paré ku u parashtrua aktakuza para se t€ hynte né fuqi
KPPPK-ja (6 Prill 2004}, e qé& nuk ishte kompletuar deri me kété dat&, do t€ vazhdoj sipas
dispozitave t& ligjit paraprak t&€ aplikueshme, Ligjit mbi Procedurat Penale 1986 (LCP).

Sipas Nenit 23, paragrafi 1 t& LPP-s€ lidhur me Nenin 29 paragrafi 2 nén paragrafi 1 t&
Ligjit mbi Gjykatat e Rregullta té viti 1978, Gjykatat e Qarkut do té kené kompetenca pér
té gjykuar, né shkallen e paré€, veprat penale t€ dénueshme me burgim mé shumé se pesé

vite.

NE lenden aktuale i akuzuari akuzohet péi’ Vrasje né kundérshtim me nenin 30(3) t& LPK-

sé, kjo vepér penale éshté brenda kompetencave t& Gjykatés sé€ Qarkut.

Vepra penale, sipas aktakuzés, &shté kryer né Gjakové dhe késhtu lénda bie nén

kompetencé territoriale t&€ Gjykatés s& Qarkut té Pejés.

Lénda né fjalé éshté caktuar né kompetencé t& Gjyqtaréve t¢ EULEX-it pérmes vendimit
té& Kryetares sé Asamblesé s€ gjyqtareve t€ EULEX-it l&shuar me daté 21 Janar 2010, né
pajtim me nenin 3.3 dhe 3.4 t& Ligjit mbi Kompetencat, Pérzgjedhjes dhe Caktimit té
Léndéve Gjyqtareve dhe Prokuroréve t&€ EULEX-it né Kosové.



Seanca Kryesore

Shqyrtimi kryesor ishte publik dhe u mbajt brenda godinés sé Gjykatés s€ Qarkut né Pejé
me daté 10 dhe 11 Janar 2011 né prani t& Prokurorit Publik, t€ pandehurit dhe avokatit té

tij mbrojtés.

Né pérputhshméri me Nenin 7 té LPP-sé, pérkthyes ndérkombétar pérkthyen procesin
givgésor st dhe t€ gjitha dokumentet relevante t& gjykimit, nga gjuha angleze né gjuhen
shqipe si dhe anasjelltas, sipas nevojés. Né fillim té seancés sé datés 10 Janar 2011 ishte i
pranishém njé pérkthyes pér gjuhen serbe. Megjithaté ajo u lirua pasi g€ kryetari 1 trupit
gjykues konstatoj né gjykaté té hapur se askush nga té pranishmit aty nuk kishte nevojé

pér shérbimin e saj.
B. PERMBLEDHJA E DESHMIVE TE PARAQITURA

Gjaté procedurés s€ shqyrtimit kryesor, i pandehuri dhe déshmitarét né vijim jané
dégjuar:

Bekrije Vosha (gruaja e tanishme e té pandehurit).

Deklarata, raporte policore si dhe déshmi té tjera té dokumentuara jané lexuar
gjaté gjykimit. '

a) Déshmi té dokumentuara dhe raporte

Gjaté shqyrtimit kryesor, kéto dokumente jané lexuar si déshmi, né pajtim me Nenin 332
t& LPP-sé.

i) Raport policor i KFOR-it i datés 29.06.00 nga Eros Luciano Sto.

i) Fotografité e té ndjerit bashkangjitur raportit t€ cekur mé lart.

1i1) Raport 1 shkruar nga Dr Maurizio Tommaselli i datés 11.08.00.

iv)  Raport policor 1 KFOR-it i datés 11.08.00 nga Eros Luciano Sto.



b) Deklarata
Gjaté shqyrtimit kryesor deklaratat né vazhdim jané€ lexuar me z& si déshmi, duke
zévendésuar dégjimin e drejtpérdrejt t& déshmitaréve, né bazé t€ pajtimit t€ paléve (shih
procesverbalin e seancés sé mbajtur me 10 Janar 2010) né pajtim me Nenin 333,
paragrafi 2 té LPP-sé:

i) Bekrije Bosha e marr me dat€ 08.08.00

ii) Ramadan Jetishi € marr me daté 06.09.00

i) Sadik Koci € marr me daté 6.9.00

iv) Sahar Shkodra e marr me dat€ 6.9.00

V) Selajdin Rugova e marr me daté 13.9.00

vi) Bujar Mushoviq e marr me daté 28.9.00

vii)  Ajdin Mushoviq e marr me daté 28.9.00

viii)  Alta Mushoviq e marr me daté 28.9.00

ix) Nexhmije Zena e marr me daté 17.10.00

Deponimet e déshmitaréve né vazhdim t& dhéna né gjykimin e paré né vitin 2001 jang
lexuar po ashtu sipas nenit 333, paragrafi 2 € LCP me pajtimin e paléve (shih
procesverbalin e seancés s& mbajtur me daté 10 Janar 2010):

i} Ramadan Jetishi

ii) Bekrije Bosha

iit) Selajdin Rugova

iv) Sajar Sjkodra

V) Nexhimie Zena

vi) Ardita Kelemendi

vii)  Vjollca Zena

viil)  Sanije Lluhani

ix)  llirjana Lluhani

X) Sto Eros Luciano



C. MUNGESA E PALES SE DEMTUAR

Mungesa e palés sé démtuar ka penguar rigjykimin e késaj 1lénde s& paku g€ nga déshtimi
1 rigjykimit t€ vitit 2004. Gjykata ka béré pérpjekje té konsiderueshme pér té gjetur palén
¢ démtuar apo ndonjé pjesétar té familjes s€ tij; t& gjitha kéto pérpjekje ishin t& pa
suksesshme. Gjykimi filloi vetém atéheré kur t& gjitha linjat e arsyeshme té€ hetimit u
pérdoren. N¢€ vecanti gjykata nuk pati mundési t€ gjej asnj€ nga palét e démtuara- pjesétar
t& familjes Mushoviq — pérmes divizionit pér ndihme ligjore ndérkombétare t€ Ministrisé
s€ Drejtésis€ e cila ka ndérlidhje me autoritetet Malazeze apo p&rmes UNHCR-it té cilét
ishin né€ kontakt me familjen Mushoviq para ca viteve. Prandaj mundésia e vetme ishte t&

lexohen deklaratat € méparshme e paléve t& démtuara.
D. RIKONSTRUKTIMI I NGJARJEVE FAKTIKE

Deri né ditén kritike i pandehuri ‘Agim Sylejmani, njé shqiptar i Kosovés, dhe sé voni i
ndjeri Berat Mushoviq i kombésis€ Boshnjake, ishin fginjé né Gjakoveé.

Para luftés familja e t& pandehurit si dhe familja Musheviq jetuan né raporte migésore si
fqinjé pérkundér dallimit t€ tyre etnik.

Pas luftés 1 akuzuari né disa raste kércénoi anétarét e familjes Musheviq. Kjo i parapriu
ngjarjes s€ oréve té€ pasdites né dite kritike, para se t€ ndodhnin té shténat, se Berat
Musheviq gjersa po kalonte me bigikleté e ndali t&€ akuznarin né rrugé aty filloj fjalosja
verbale, e cila eskaloj dhe Berat Musheviq u moré me té€ akuzuarin duke i ra sé paku
njéheré né fytyré. [ akuzuari vazhdoj pér né shtépi, pastroj fytyrén dhe njoftoj gruan e tij
se do t& shkonte né€ shtépiné e familjes Mushoviq pér t&¢ folur me babané e Beratit. I
akuzuari doli nga shtépia e tij me kaminoneten ¢ bardhé e cila ishte e punédhénésit té tij,
njé OJQ-je Suedeze dhe pér né shkoi te shtépi t€ familjes Musheviq. Pyetja, nése i biri i
tij Ilir, i cili atéboté ishte 17 vjeg, a e shoqéroi t€ atin n& kamionet gjersa shkoi tek shtépia
e Msuhevigeve, ishte e pagarté pér trupin gjykues t&€ shqyrtimit kryesor qé u moré né me
kété 1éndé né vitin 2001 dhe ngeli e pazgjidhur edhe pér trupin gjykues né rigjykim.

Menjéheré pasi q€ i akuzuari arriti para dyerve té shtépisé s¢ Mushevigeve, rruga “Mark



Malota™ Nr. 15 Berat Musheviqi u afiua te dera e hyrjes duke mbajtur pistoletén
“Tocarev”, e cila ishte e mbushur me sé€ paku katér fishek. Gjykata — e shqyrtimit t& paré
gjyqésor né€ vitin 2001 si dhe e rigjykimit nuk mundi t€ jeté e sigurtén ese ishte edhe i
akuzuari i armatosur. Trupit gjykues iu deshté ta linte t€ pazgjidhur pyetjen se a ishte i
akuzuari i armatosur me armé automatike AK 47, edhe pse éshté treguar qarté se i
akuzuari ishte i pranishém kur Berat Musheviq u géllua pér vdekje n€ koké me njé plumb
té AK 47 né fjalg, e cila ishte ¢ familjes sé Agim Sylejmanit. Trupi gjykues nuk mund té
pérjashtoj mundésin se Ilir Sylejmani mori AK 47, pa pélgimin e (€ pandehurit, nga
shtépia e tyre, shkoj veté né shtépiné e Mushevigeve dhe pérdori mitralozin pasi gé Berat
Mushevigi hapi zjarr duke shténé nga pistoleta e tij. Pértej gjithé dyshimeve t€ mundshme
Berat shtiu nga pistoleta e tij dy heré. Sé paku &shté mé se e mundshme qé& ishte Berati i
cili shtiu i pari, sepse do té€ ishte jashté reales qé ai vetém u pérgjigj t& shténave qé iu
drejtuan atij pasi 1€ keté gené gélluar me plumba t€ mitralozit né koké nga té cilat ai
shpejté vdiq. Gjykata nuk ka mundési té tregoj kohen ¢ sakté se kur vdiq Berati, por se
nuk ka dyshim g€ njé plumb i mitralozit e qélloi dhe démtoi trurin ¢ tij réndg, si pasoj e
késaj ai tashmé kishte vdekur si rezultat i plagés né koké, kur mjeket né spital u munduan
ti jepni ndihmén e paré mjekésore. Trupi gjykues ka mjaft pérvojé nga procedura té
ngjashme pér t€ vlerésuar se i ndjeri Berat duke pasur njé 1éndim t€ tillé vdekjeprurés nuk
do t€ ishte n€ gjendje t&€ shtinte dy heré nga revolja e tij pasi t& keté gené i qélluar né
koké. Sido qé t€ jeté duket té jet€ e mundshme pér trupin gjykues qé Berati hapi zjarr me
njé té shténé nga pistoleta e tij, e shténa e tij u kthye me disa t& shténa dhe njéra nga to e
qélloi até né koké, dhe pas késaj t& shténe vdekjeprurése, Berati shtiu pér t& dytén herg,
para se t€ vdiste, dhe me sa duket gélloi kémbén e veté.

Ilir Sylejmani ia mbathi pas késaj ngjarjeje nga vendi i ngjarjes dhe akoma nuk éshté
gietur. Arma AK 47 nga e cila u qgellua Berat Musheviq u konfiskua gjaté bastisjes sé
shtépisé s€ té akuzuarit i cili vullnetarisht shkoi né€ polici kur kuptoj se po kérkohej. Arma
u ekzaminua dhe &shté jashté ¢do dyshimi t€ arsyeshém se kjo armé ishte arma nga e cila
u shkrep e shténa fatale. Afér vendit ku Berati u gellua pér vdekje dhe ra né toké brenda
shtépisé afér hyrjes, oficeri policor Ttalian Eros Luciano, i cili inspektoj vendin e ngjarjes,
gjeti dy gézhoja t€ spérkatura me gjakun e Beratit dhe ndjeu eré baroti. Q& té dy ishin t&

kalibrit 7,65 mm dhe ishin shkrepur nga pistoleta “Tocarev”. Herét né méngjes pas



ngjarjes kur anétaret familjes Mushevig tashmé kishin pastruar gjakun e Beratit — ishte
njé pellg gjaku né dhomén e lavanderis — i véllai Beratit, Bujari dorézoj pistoletén té
mbéshtjell me njé peshqir me njolla gjaku te komandanti i policisé Eros Luciano pas
kérkesés sé tij qé 1€ ja jepte mu até armé e cila ishte pérdorur gjaté natés sé mbrémshme
brenda shtépis€ sé Mushovigeve. N¢ pistoleté ishin dy plumba, njé né karikator dhe njé
né tyte.

Qé t& dy armét ¢ konfiskuara, the Kalashnikovi dhe Tocarev, jang dorézuar né besim te
KFOR-i nga UNMIK-u, dhe jané€ shkatérruar nga njésiti special i KFOR-it né Korrik t&
vitit 2000.

E. VLERESIMI I DESHMIVE TE PARAQITURA

1.) Nuk ka déshmi té mjaftueshme pér t€ gjetur t& akuzuarin si fajtor pér krimin e
akuzuar. Al akuzohet pér veprén penale se ka vra me gellim Berat Mushevigin né bashké-
kryerje me t& birin e tij Hirin.

Sipas Nenit 22 t& Kodit Penal t€¢ Republikés Socialiste Federative t€ Jugosllavisé té vitit
1976 (KPRSFJ) — Bashkéfajésia - njé vrasje e kryer s&€ bashku &shté njé parakusht pér t&
gjetur t& akuzuarin fajtor. Ka ngel e pavértetuar se i akuznari veté ka shténé né Berat
Mushevicin apo se dikush tjetér, né veganti biri i tij Iliri shtiu né térme pélgimin paraprak

té té akuzuarit.

a) I akuzuari vet& mohoj ¢farédo pérgjegjésie lidhur me t€ sht€nat né Beratin dhe deklaroj
se ai nuk kishte pérdorur veté armen e as nuk kishte planifikuar dhe/apo pajtuar pér t&

shténé né€ Beratin djali 1 tij apo dikush tjetér.

Trupi gjykues éshté i vetédijshme pér faktin se hyrja e shfajésimit né akuzé kur i akuznari
mohon ta keté kryer krimin mundet vetém té shihet si njé tregues i vogél 1 pafajésisé s€
tij, sepse i akuzuari ka t€ drejté t€ génjej. Shfajésimi nuk u bazua thjeshté né deklaratén e
té& akuzuarit. Né vendimin e trupit gjykues vendimtare ishte mungesa ¢ déshmive té

mjaftueshme pér dénim.



b) Deklarata e t& akuzuarit mbéshtetet nga deponimi 1 gruas sé tij e cila vértetoj tashmé
gjaté fazés paraprake t€ gjykimit se burri i saj doli nga shtépia i paarmatosur e cila dha
déshmi né gjykaté gjaté kétij rigjykimi se i akuzuari doli nga sht€pia e tyre ditén kritike
vetém dhe se praktikisht nuk ishte i shogéruar-nga biri i tij Iliri kur shkoj tek shtépia e

Mushevigeve.

Gjykata e di nga shume procedura t€ tjera gjyqésoré se t€ aférmit né gjykim si rregull
jang & priré t& japin déshmi né favor (€ t& akuzuarit i cili &shté anétar i afért i familjes si
né keté rast gruaja ¢ Agim Sylejmani. Si do qé t€ jet€ ky argument zbatohet né ményré t&
barabarté me deklaratat ¢ dhéna nga palét e démtuara t€ cilat né pérgjithési kané

tendencén g€ t& déshmojné né favor t€ viktimés dhe né dém t€ t€ akuzuarit.

¢) Veté palét e démtuara nuk munden té intervistoheshin nga gjykata sepse t& gjitha
pérpjekjet pér ti gjetur dhe ftuar déshtuan. Me sa duket e t€ré familja Mushoviq ka
l&shuar Kosovén dhe tani jetojné né njé vend té panjohur. Edhe po t€ ishte e mundur té
intervistoheshin ata gjate kétij shqyrtimi kryesor, njé déshmitar nuk do te mundte t€ jep
déshmi té forta pas 10 viteve t€ intervistimit nga gjykata pér t& njé€jtén ngjarje se sa &

paren heré kur €shté intervistuar.

Pér té gjetur té vetveten dhe pér t€ mbrojtur interesat dhe t€ drejtat e paléve t&€ démtuara
trupi gjykues vendosi mbi marréveshjen e t€ gjitha paléve t€ pranishme t& lexoj me z€
deklaratat e t& gjithé déshmitaréve té cilét kané déshmuar né fazat mé t€ hershme t&
kétyre proceseve gjyqésore, duke pérfshiré edhe palét e démtuara. Por vlerésimi i té
gjitha kétyre deponimeve shpie né pérfundimin e njéjté t€ nga ky trup gjykues: Déshmité
jané t& pamjaftueshme pér té gjetur t€ akuzuarin fajtor.

Dénimi 1 té akuzuarit pér vrasjen e Berat Musheviq nuk mund t&é bazohet né€ deklaratat e
paléve t&€ démtuara Alta Musheviq, nénés sé viktimés, Ajdin Musheviq, babait € viktimés
dhe Bujar Musheviq, njérit nga véllezérit e tij. Ata jané intervistuar dhe kan& dhéné
deklarata t€ cilat nuk jané t€ qéndrueshme. 1€ tre déshmitarét kané déshmuar se 1

akuzuari ishte i shogéruar nga dy djemté e tij Ilirin dhe Adonisin dhe secili nga ta ishte i
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armatosur me Kalashnikov. Pérveg faktit se nuk ka tregues apo gjurmé se mé shumé se
njé Kalashnikov ishte né€ vendin ¢ ngjarjes, éshté treguar se Adonis Sylejmani, djali mé i
madh i t& akuzuarit nuk kishte doré né kété puné. Sipas alibisé sé vértetuar té tij Adonisi
éshté 1 pafajshém.. Ne kohen e krimit Adonisi ishte n€ Prishtiné duke punuar né njé
kompani. Ky fakt &shté vértetuar menjéheré nga policia pas té shténave dhe nuk ka asnjé
dyshim.

Trupi gjykues gjeti arsye t€ tjera se perse déshmité e paléve t&€ démtuara jané té
pabesueshme.

- Alta Musheviq né ményré kategorike pérjashtojné c¢farédo gjuajtje nga
brendésia e shtépisé sé tyre kur deklaroj se asnjeri prej tyre shtiu mbi
sulmuesit. Eshté vértetuar miré se Berat Musheviq shtiu nga brendésia e
shtépis s€ tij dy heré nga pistoleta “Tocarev”.

- Deklarata e Ajdin Musheviq, babai i Beratit, sé paku ishte gorientuese kur
deklaroj se i akuzuari dhe dy djemté e tij t€ gjith& ishin t€ armatosur me
armé automatike, sepse né fund t& deponimit té tij, t&€ dhéné né seancén e
datés 28. 09. 2000 para gjyqtarit hetues, ai pohoi t& keté pard njé armé
automatike né veturén e Agimit.

- Po ashtu pérshkrimi i Bujar Musheciqit per ngjarjen nuk &shté bindes. Ai
deklaroi, né seancén e pérmendur mé paré, se kishte pa t€ akuzuarin dhe
dy djemt€ e tij secili i armatosur me Kalashnikov, kishte dégjuar rafale té
shténash nga t€ tri armét automatike dhe ka pa t€ tri t€ shténat né drejtim
té derés, ku u shfaq véllai i tij Berati, dhe pa ta kené qélluan pér toké
Beratin. Pastaj Bujari pohoi se ka pa t€ akuzuarin, akoma té armatosur me
Kalashnikov hyri n€ oborr duke bértitur se kishte ardhur aty pér t& vra {&
gjithé i akuzuari 1 éshté afruar Bujarit dhe Naser Musheviqit, i cili mbeti
pak mé prapa Bujarit, por se ishte vetém rreth 7 metra larg nga i akuzuari,
dhe kur ai, Bujari, u afiua ai mé tej nuk e pa armen né duart e t& akuzuarit;
1 akuzuari atéheré ¢ kapi pér qafe, Bujarin, dhe filloi ta rrihte até. Bujari ia

ktheu dhe Ramadan Jetishi i ndau ata. S€ fundi i akuzuari u largua pasi qé
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u dégjua britma nga shtépia; t€ bijté e té akuzuarit tashmé veg ishin largnar
nga vendi i ngjarjes.
Pérshkrimi i Bujarit nuk ka logjiké, sepse duket ¢ pamundshme qé& déshmitari nuk pati
mundési t& vérente nga ajo largési aq e vogél se ¢ka ndodhi me armen e Agimit dhe pse i
akuzuari vazhdoi sulmin e tij papritmas pa armé dhe pse t€ bijté e tij t€ armatosur ishin

zhdukur aty pér aty.

Déshmitari tjetér i familjes Mushevic, Naser Musheviq, nipi i Ajdin Mushevigit, nuk ka
mundur té ftohej pér shqyrtimin kryesor t€ vitit 2001 po pér fazén paraprake gjyqésore
dhe késhtu asnjéhers nuk éshté dégjuar. Po ashtu as ky trup gjykues nuk mundi ta ftoj até.
Nuk ka tregues t€ njohur lidhur me vendndodhjen e tij.

d) Asnjé nga déshmitarét tjeré t€ cilét kané dhéné dé&shmi gjat€ procedurés jané t&
pérshtatshém pér t€ treguar fajésiné e t€ akuzuarit. Dyshimet g€ mbizotérojné lidhur me
kété mbesin madje edhe pas vlerésimit t& deklaratave t& t& gjithé déshmitaréve.

Kjo né vecanti ka té€ beje me déshminé e déshmitarit Eros Luciano, komandantit té njésitit
hetues t& UNMIK-ut. Trupi gjykues shprehimisht ndané vlerésimin e trupit gjykues té
shqyrtimit t€ paré gjygésor se ky déshmitar €shté i besueshém dhe deklarata e tij éshté
konsekuente, e sakté, e paanshme dhe né térési bindése,

Sipas konkludimeve t&€ Eros Luciano, 1 cili kreu hetimet policore, mbeti e paqarté pér té,
nése 1 akuzuari shkoi i paarmatosur né shtépiné e Mushevigeve dhe si rezultat i késaj t&
mos keté shténé.

Si u sqarua mé herét edhe pér kété trup gjykues mbetet e pavértetuar se i akuzuari veté ka
shténé né Berat Musheviq. Pérkundér késaj paqartésie i akuzuari mund t€ gjendej fajtor
pér vrasje po té ishte bashkéfajtor apo sé paku nxités i dorasit, me shumé mundési té
djalit t& tij Ilirit.

Parakusht i njé pretendimi t& till& &shtd njé marréveshje me dorasin e veletet para
gjuajtjes.

Lidhur me két€ déshmitari Eros Luciano déshmoj se i akuzuvari i kishte théné atij se e

kishte pa né vendin e ngjarjes, ose para ose pas gjuajtjes djalin ¢ tij Ilirin t€ armatosur me
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Kalashnikov. Iiri i kishte shkuar prapa atij kur ai shkoi vetém né shtépiné e
Mushevigeve.

Po 1€ kishte shkuar i akuzuari me djalin e tij Ilirin s& bashku nga shtépia e tij tek shiépia e
Mushevigeve dhe njeri nga ta ishte i armatosur me Kalashnikov, kjo do t€ ishte prové e
fort né dém t€ t€ akuzuarit. Po ashtu p t€ kishte pa i akuzuari djalin e tij té armatosur me
Kallashnikov para se kjo armé& t€ shkrepej, kjo do shihej si tregues i forté e njé
marréveshje paraprake e t& akuzuarit pér t€ shténat.

Sipas déshmisé s€ déshmitarit Eros Luciano éshté po ashtu ¢ mundshme g€ i akuzuari ka
pa t€ birin Ilirin pas t& shténave dhe e ka pyetur até: "pse e bére k&te?”

Kjo mundési e cila nuk mund t& pérjashtohet &shté njé tregues i fort se i akuzuari nuk
ishte 1 pérfshiré ne ¢farédo marréveshje paraprake pér t& shténat para késaj. Ne vecanti,
nése ai e ka pyetur djalin e tij Ilirin, se pse € beri kété, me fjalé t& tjera pse kishte shténé,
ai nuk do t& kishte pasur njohur per njé gjuajtje té planifikuar dhe nuk ka ﬁlundur té jeté
pajtuar pér kété paraprakisht.

Pér kété arsye trupi gjykues nuk gjeti arsye t& mjaftueshme pér (€ pranuar rastin né
Bashkékryerje (Neni 22 KPRSFJ). Dhe pér arsye t€ nj&jta ka mungesé provash po ashtu
edhe lidhur me Ndihmén (Neni 24 KPRSFI).

Deponimet e déshmitaréve tjer€ ishin jothelbésor dhe nuk kishin t€ bénin me piken

kryesore q& do t& thoté me déshminé pér fajesiné e t& akuzuarit.

Pérpos mungesés sé€ provave lidhur me ¢éshtjen e bashké-Kryerjes trupi gjykues me asnjé
ményré nuk mund t€ pérjashtoj mundésiné se 1 akuzuari veproj né vetémbrojtje me pasoj
qé€ veprimi i tij- pér shkak t& nevojés ekstreme, Neni 10 KPRSFI)— nuk mund te merret si
vepér penale.

Bazuar né deklaratén e besueshme t€ déshmitarit Eros Luciano dy té shténa nga pistoleta
ishin shkrepur nga brendia e shtépisé. Kjo nuk mund t& kontestohet sepse oficeri policor
gjeti dy gézhoja t& pistoletés Tocarev tek vendi ku i ndjeri Berat Mushevic ra pér toké.
Duhet te merret si fakt se Berati shtiu dy heré, te paktén njé heré para se t€ vdiste dhe ka

shume gjasa g€ herén e dyté€ deri sa po vdiste. Madje edhe véllai i tij, Bujar Musheviq i
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sqaroi oficerit policor Lugiano, se Berati kishte pérdorur “Tocarev” ditén kritike dhe kjo

€shté e nénkuptueshme se ai nuk ka mund t& shtinte pasi g€ ka vdekur.
F. Vlerésimi ligjor

Trupi gjykues pérdorur t&€ gjitha provat e siguruara, por pérkundér késaj mbeten prova té
pamjaftueshme per t€ denuar té akuzuarin. Si rezultat i késaj dhe sipas parimit “in dubeo

pro reo” ishte detyr€ e trupit gjykues qé t€ liroj t€ akuzuarin.

G. SHPENZIMET
Sipas Nenit 99 par 1 t&€ LPP-s€, shpenzimet e kétij procesi gjyqésor si dhe shpenzimet e
domosdoshme t& t€ akuzuarit do t€ mbulohen nga buxheti i gjykatés.

Sot, me daté, 11 Janar 2011.
P no 141/01

E pérgatitur n€ gjuhen angleze si gjuhé zyrtare

Procesmbajtésja Ndérkombétare ngetar Ndérkombétar i Trupit Gjykues
.'5’

Robina Struthers - \I‘«ingo Risch

f’i» W@«
B

Anétaré i Trupit Gjykues/ Gjyqtari Rt

Gunnar Oyhaugen

Anétare e Trupit Gjvkues/ Gjyqtarja Vendore
Lumturije Muhaxheri
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Késhillé juridike
Personat e autorizuar mund t& parashtrojné ankes€¢ me shkrim kundér kétij aktgjykimi
pérmes Gjykates € Qarkut né Pejé pér Gjykatén Supreme brenda pesémbédhjeté ditéve

nga data e marrjes sé kétij aktgjykimi.

Pérkthej: Sh. TURJAKA
EULEX0420L

15



